



## 平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月9日

上場取引所 東 大

上場会社名 青山商事株式会社

コード番号 8219 URL <http://www.aoyama-svouji.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼執行役員社長 (氏名) 青山 理

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役兼専務執行役員 (氏名) 宮武 真人

四半期報告書提出予定日 平成24年11月13日

配当支払開始予定日

TEL 084-920-0050

平成24年11月27日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	88,925	6.0	3,964	28.1	3,551	88.0	1,823	308.8
24年3月期第2四半期	83,875	△1.1	3,095	23.8	1,888	—	445	—

(注)包括利益 25年3月期第2四半期 1,032百万円 (—%) 24年3月期第2四半期 △18百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	29.38	29.37
24年3月期第2四半期	7.01	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
25年3月期第2四半期	319,812		229,817		71.2
24年3月期	337,283		233,518		68.6

(参考)自己資本 25年3月期第2四半期 227,593百万円 24年3月期 231,306百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
25年3月期	—	20.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	206,500	3.2	18,500	1.2	18,500	△3.8	9,500	4.4	153.12

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.5「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期2Q	67,394,016 株	24年3月期	67,394,016 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

25年3月期2Q	5,812,902 株	24年3月期	3,813,804 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期2Q	62,042,328 株	24年3月期2Q	63,580,325 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)5ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想

平成25年3月期の個別業績予想 (平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	172,600	0.5	17,500	4.7	17,900	△2.7	9,600	4.2	154.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	4
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	5
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	5
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	5
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	5
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	5
3. 四半期連結財務諸表 .....	6
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	8
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	10
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	10
4. (参考) 四半期財務諸表 (個別) .....	11
(1) (参考) 四半期貸借対照表 (個別) .....	11
(2) (参考) 四半期損益計算書 (個別) .....	13
5. 補足情報 .....	14
(1) スーツ事業の商品別売上高 .....	14
(2) スーツ事業の店舗数 .....	15

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

《セグメント別業績》

(単位：百万円)

	売 上 高				セグメント利益 (営業利益)			
	当第2四半期	前第2四半期	増減額	伸率(%)	当第2四半期	前第2四半期	増減額	伸率(%)
紳士服販売事業	71,190	68,885	2,304	3.3	3,595	2,755	839	30.5
カード事業	1,623	1,738	△114	△6.6	185	36	149	413.8
商業印刷事業	4,795	5,052	△256	△5.1	△102	5	△108	—
雑貨販売事業	8,242	8,345	△103	△1.2	296	312	△15	△5.0
その他	4,498	1,627	2,871	176.4	△56	△161	104	—
調整額	△1,425	△1,773	348	—	46	146	△100	—
合計	88,925	83,875	5,049	6.0	3,964	3,095	869	28.1

(注) セグメント別売上高、セグメント利益 (営業利益) はセグメント間取引相殺消去前の数値であります。

<紳士服販売事業>

〔青山商事(株)スーツ事業、ブルーリバーズ(株)、(株)エム・ディー・エス、(株)栄商、服良(株)〕

当第2四半期連結累計期間(平成24年4月1日から平成24年9月30日まで)におけるわが国経済は、東日本大震災の復興需要を背景に緩やかな景気回復の動きが見られたものの、円高の長期化や欧州諸国の信用不安による世界経済の減速懸念などから依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況下、青山商事(株)のスーツ事業につきましては、引き続き一都三県を中心とした着実な出店、移転等を実施するなどマーケットシェア拡大を図るとともに、平成24年4月より、テレビCMを中心とした「COOL! COOL! COOL! Biz!」キャンペーンを実施するなど、スーツやクールビズ商品の売上増加を図るための施策を実施いたしました。その結果、スーツやシャツ、スラックスなどクールビズ商品が堅調に推移したことなどから、当第2四半期まで(4月～9月)のスーツ事業の既存店売上高は前年同期比100.9%となりました。

なお、4月から9月までの6ヶ月間のメンズスーツの販売着数は前年同期比103.9%の956千着となり、スーツの平均販売単価は前年同期比99.4%の23,802円となりました。

<スーツ事業の既存店売上・客数・客単価の前年同期比推移>

(単位：%)

	平成22年9月期	平成23年9月期	平成24年9月期
売上	99.7	97.5	100.9
客数	104.9	97.9	99.6
客単価	95.0	99.6	101.3

<メンズスーツの販売着数並びに平均販売単価推移>

	平成22年9月期	平成23年9月期	平成24年9月期
販売着数(千着)	1,020	920	956
平均販売単価(円)	23,739	23,938	23,802

店舗につきましては、当第2四半期まで(4月～9月)に「洋服の青山」において5店舗を出店(内4店舗は移転、建替)し、非効率な3店舗を閉店いたしました。

「ザ・スーツカンパニー」は、3店舗を出店（内 1店舗移転）し、非効率な1店舗を閉店いたしました。

「ユニバーサル ランゲージ」におきましては、1店舗を出店（内 1店舗移転）いたしました。また、平成24年9月、ショッピングセンターやファッションビル等を出店立地とし、団塊ジュニア世代の男女をターゲットとした新業態「ブルー エ グリージオ バイ ユニバーサル ランゲージ」を1店舗出店いたしました。なお、平成24年9月末の店舗数は巻末の参考資料をご参照ください。

こうしたことから、紳士服販売事業の売上高は前年同期比103.3%の711億90百万円となり、セグメント利益につきましては、売上総利益率の改善等により、前年同期比130.5%の35億95百万円となりました。

<カード事業> [(株)青山キャピタル]

当事業につきましては、改正貸金業法等の影響などにより、売上高は前年同期比93.4%の16億23百万円となりました。一方で効率的な経費の使用に努めたことなどから、セグメント利益は前年同期比513.8%の1億85百万円となりました。

なお、平成24年8月末現在の「AOYAMAカード」の有効会員数は363万人となりました。

<カード事業におけるAOYAMAカード有効会員数並びに営業貸付金残高の推移>

	平成23年8月期	平成24年2月期	平成24年8月期
有効会員数(万人)	367	366	363
営業貸付金残高(百万円)	37,964	38,000	36,827

<商業印刷事業> [(株)アスコン]

当事業につきましては、経済環境の悪化などにより、売上高は前年同期比94.9%の47億95百万円、セグメント損失は1億2百万円（前年同期はセグメント利益5百万円）となりました。

<雑貨販売事業> [(株)青五]

当事業につきましては、他業種を含めた他社との競争激化などから、売上高は前年同期比98.8%の82億42百万円、セグメント利益は前年同期比95.0%の2億96百万円となりました。

店舗につきましては、当第2四半期まで（3月～8月）に1店舗を出店し、非効率な4店舗を閉店いたしましたので、平成24年8月末の店舗数は129店舗となりました。

<その他> [青山商事(株)カジュアル・リユース事業、(株)イーグルリテイリング、(株)glob]

その他の事業につきましては、青山商事(株)カジュアル・リユース事業の当第2四半期まで（4月～9月）の既存店売上高が前年同期比102.6%となり、また、(株)イーグルリテイリングが、平成24年4月より「アメリカンイーグルアウトフィッターズ」表参道店をはじめ、合計3店舗出店したことなどから、売上高は前年同期比276.4%の44億98百万円、セグメント損失56百万円（前年同期はセグメント損失1億61百万円）となりました。

<その他に含まれる業態別、出店、閉店、期末店舗数（平成24年9月末現在）> (単位：店)

業態名	青山商事(株) カジュアル・リユース事業				(株)イーグルリテイリング	(株)glob
	キャラジャ	リーバイスストア	セカンドストリート	ジャンブルストア	アメリカンイーグルアウトフィッターズ	焼肉きんぐ
出店（4月～9月）	0	1	0	0	3	1
閉店（4月～9月）	0	0	1	0	0	0
期末店舗数（9月末）	25	5	3	1	3	8

<連結経営成績>

上記の結果、当第2四半期連結累計期間の当社グループにおける売上高は前年同期比106.0%の889億2500万円、営業利益は前年同期比128.1%の39億6400万円となりました。

経常利益につきましては、営業外収益として「包括的長期為替予約契約（クーポンスワップ契約）」等に係るデリバティブ評価益1億1900万円（前年同期はデリバティブ評価損4300万円）を、営業外費用として為替差損10億5700万円（前年同期は為替差損17億8400万円）を計上したことなどから、前年同期比188.0%の35億5100万円となりました。

特別損益につきましては、特別利益として、投資有価証券売却益3億8300万円を、特別損失として固定資産除売却損2億4700万円、減損損失3億8200万円を計上いたしました。

この結果、四半期純利益は前年同期比408.8%の18億2300万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末における資産について、流動資産は1,597億4000万円（前連結会計年度末比110億6300万円減）となりました。主な要因は、現金及び預金が20億7600万円、受取手形及び売掛金が69億8300万円、有価証券が46億6200万円、営業貸付金が11億7200万円それぞれ減少しましたが、商品及び製品が32億2200万円増加したことによるものであります。

固定資産は、1,600億8400万円（前連結会計年度末比63億9600万円減）となりました。主な要因は、投資有価証券が76億2000万円、敷金及び保証金が8億5000万円それぞれ減少しましたが、有形固定資産が22億円増加したことによるものであります。

この結果、資産合計は3,198億1200万円（前連結会計年度末比174億7000万円減）となりました。

負債について、流動負債は462億3600万円（前連結会計年度末比141億3300万円減）となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金が24億9200万円、短期借入金が5億円、未払法人税等が54億9700万円、未払金が47億2000万円それぞれ減少したことによるものであります。

固定負債は、437億5800万円（前連結会計年度末比3億6400万円増）となりました。主な要因は、預り保証金が2億1300万円、リース債務が1億6500万円それぞれ増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は899億9500万円（前連結会計年度末比137億6900万円減）となりました。

純資産合計は、2,298億1700万円（前連結会計年度末比37億円減）となりました。主な要因は、自己株式による減少額が34億1800万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

<個別業績予想>

中核事業でありますスーツ事業につきましては、下期も引き続き一都三県を中心とした着実な出店、移転等を実施し、マーケットシェア拡大を図るとともに、「洋服の青山」を中心とした積極的な販促施策を実施してまいります。しかしながら、下期も個人消費の低迷や競争激化など依然として先行き不透明な状況が続くと予想されることから、下期のスーツ事業の既存店売上高は前年同期比98.5%と平成24年5月11日に発表いたしました期初の予想通りとなる見込みであります。

通期の営業利益につきましては、下期の経費が人件費や販売費を中心に期初予想を上回る見込みであることなどから、175億円（期初予想は172億円）と期初予想を若干上回る程度にとどまる見込みであります。

経常利益及び当期純利益は、平成25年3月末の為替相場、日米金利差が平成24年9月末と不変であるとの前提のもとでのデリバティブ評価益が13億90百万円と予想され、期初予想のデリバティブ評価益22億円を下回る見込みであることなどから、期初予想を下回る見込みであります。

この結果、通期の業績は、売上高1,726億円、営業利益175億円、経常利益179億円、当期純利益96億円と予想しております。

<連結業績予想>

個別の通期業績予想が上記のとおりであることなどから、通期の連結業績予想は、売上高2,065億円、営業利益185億円、経常利益185億円、当期純利益95億円と予想しております。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

当該変更に伴う当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。



3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	37,318	35,241
受取手形及び売掛金	14,846	7,862
有価証券	33,158	28,496
商品及び製品	41,546	44,769
仕掛品	988	1,312
原材料及び貯蔵品	799	534
営業貸付金	38,000	36,827
その他	4,406	4,924
貸倒引当金	△297	△264
流動資産合計	170,767	159,704
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	53,156	53,882
土地	30,758	31,975
その他(純額)	6,761	7,018
有形固定資産合計	90,676	92,877
無形固定資産		
投資その他の資産	2,743	3,208
敷金及び保証金	27,691	26,841
その他	45,527	37,329
貸倒引当金	△157	△172
投資その他の資産合計	73,061	63,998
固定資産合計	166,481	160,084
繰延資産合計	34	24
資産合計	337,283	319,812
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,171	16,679
短期借入金	4,100	3,600
未払法人税等	7,161	1,663
賞与引当金	1,212	1,243
その他	28,725	23,050
流動負債合計	60,370	46,236
固定負債		
社債	22,000	22,000
長期借入金	11,000	11,000
退職給付引当金	3,631	3,669
ポイント引当金	2,786	2,718
その他	3,976	4,369
固定負債合計	43,394	43,758
負債合計	103,764	89,995

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	62,504	62,504
資本剰余金	62,942	62,941
利益剰余金	135,132	135,473
自己株式	△12,249	△15,667
株主資本合計	248,330	245,251
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△79	△930
繰延ヘッジ損益	10	△2
土地再評価差額金	△16,953	△16,743
為替換算調整勘定	—	18
その他の包括利益累計額合計	△17,023	△17,658
新株予約権	421	394
少数株主持分	1,789	1,829
純資産合計	233,518	229,817
負債純資産合計	337,283	319,812

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高	83,875	88,925
売上原価	37,804	39,051
売上総利益	46,071	49,873
販売費及び一般管理費	42,976	45,909
営業利益	3,095	3,964
営業外収益		
受取利息	357	261
受取配当金	78	89
デリバティブ評価益	—	119
不動産賃貸料	505	385
その他	205	268
営業外収益合計	1,146	1,124
営業外費用		
支払利息	93	66
デリバティブ評価損	43	—
不動産賃貸原価	349	301
為替差損	1,784	1,057
その他	81	111
営業外費用合計	2,353	1,537
経常利益	1,888	3,551
特別利益		
固定資産売却益	106	0
投資有価証券売却益	—	383
特別利益合計	106	383
特別損失		
固定資産除売却損	154	247
減損損失	468	382
投資有価証券評価損	269	—
特別損失合計	891	629
税金等調整前四半期純利益	1,103	3,304
法人税等	569	1,426
少数株主損益調整前四半期純利益	534	1,877
少数株主利益	88	54
四半期純利益	445	1,823

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	534	1,877
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△553	△850
繰延ヘッジ損益	—	△12
為替換算調整勘定	—	18
その他の包括利益合計	△553	△845
四半期包括利益	△18	1,032
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△107	977
少数株主に係る四半期包括利益	88	54

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第2四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第2四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)

当社は、平成24年5月11日開催の取締役会決議により、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式の取得を実施し、第1四半期連結会計期間において自己株式が3,420百万円増加いたしました。その結果、当第2四半期連結累計期間末における自己株式は15,667百万円となっております。

4. (参考) 四半期財務諸表 (個別)

(注) この四半期財務諸表 (個別) は、四半期財務諸表等規則に基づき当社が任意で作成したものです。

(1) (参考) 四半期貸借対照表 (個別)

区分	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成24年3月31日)		当第2四半期会計期間末 (平成24年9月30日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)				
I 流動資産				
1 現金及び預金	29,215		25,704	
2 有価証券	33,158		28,496	
3 商品及び製品	37,159		40,039	
4 原材料及び貯蔵品	627		386	
5 関係会社短期貸付金	11,750		12,250	
6 その他	13,767		7,716	
貸倒引当金	△5		△2	
流動資産合計	125,674	43.0	114,590	41.8
II 固定資産				
1 有形固定資産				
(1) 建物 (純額)	42,192		42,568	
(2) 土地	28,321		29,545	
(3) その他 (純額)	13,843		14,084	
有形固定資産合計	84,357		86,198	
2 無形固定資産	2,346		2,743	
3 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	20,340		12,737	
(2) 敷金及び保証金	26,122		25,126	
(3) その他	33,815		33,166	
貸倒引当金	△142		△156	
投資その他の資産合計	80,135		70,874	
固定資産合計	166,840	57.0	159,815	58.2
資産合計	292,514	100.0	274,406	100.0

区分	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成24年3月31日)		当第2四半期会計期間末 (平成24年9月30日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
<b>(負債の部)</b>				
<b>I 流動負債</b>				
1 買掛金	13,885		11,186	
2 賞与引当金	1,035		1,080	
3 未払法人税等	6,749		1,452	
4 その他	28,339		21,537	
流動負債合計	50,010	17.1	35,255	12.9
<b>II 固定負債</b>				
1 長期借入金	1,000		1,000	
2 社債	8,000		8,000	
3 退職給付引当金	3,453		3,492	
4 ポイント引当金	2,778		2,710	
5 その他	3,380		3,758	
固定負債合計	18,612	6.4	18,960	6.9
負債合計	68,622	23.5	54,216	19.8
<b>(純資産の部)</b>				
<b>I 株主資本</b>				
1 資本金	62,504		62,504	
2 資本剰余金	62,975		62,974	
3 利益剰余金	127,070		127,455	
4 自己株式	△12,249		△15,667	
株主資本合計	240,301	82.2	237,267	86.5
<b>II 評価・換算差額等</b>				
1 その他有価証券 評価差額金	△80		△931	
2 土地再評価差額金	△16,751		△16,540	
評価・換算差額等合計	△16,831	△5.8	△17,472	△6.4
<b>III 新株予約権</b>	421	0.1	394	0.1
純資産合計	223,891	76.5	220,190	80.2
負債純資産合計	292,514	100.0	274,406	100.0

(2) (参考) 四半期損益計算書 (個別)

区分	前第2四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)		百分比 (%)	当第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)		
	金額(百万円)			金額(百万円)		
I 売上高		70,126	100.0		72,033	100.0
II 売上原価		28,857	41.2		29,184	40.5
売上総利益		41,269	58.8		42,848	59.5
III 販売費及び一般管理費		38,790	55.3		39,380	54.7
営業利益		2,478	3.5		3,468	4.8
IV 営業外収益						
1 受取利息	418			322		
2 受取配当金	348			339		
3 不動産賃貸料	564			597		
4 デリバティブ評価益	—			116		
5 その他	132	1,464	2.1	190	1,567	2.2
V 営業外費用						
1 支払利息	84			61		
2 不動産賃貸原価	371			516		
3 デリバティブ評価損	40			—		
4 為替差損	1,780			1,051		
5 その他	17	2,294	3.3	9	1,637	2.3
経常利益		1,647	2.3		3,397	4.7
VI 特別利益						
1 固定資産売却益	106			—		
2 投資有価証券売却益	—	106	0.2	383	383	0.5
VII 特別損失						
1 減損損失	496			336		
2 固定資産除売却損	132			234		
3 投資有価証券評価損	269	899	1.3	—	570	0.8
税引前四半期純利益		855	1.2		3,209	4.4
法人税等		399	0.6		1,342	1.8
四半期純利益		456	0.6		1,867	2.6



5. 補足情報

(1) スーツ事業の商品別売上高

(単位：百万円)

		前第2四半期 累計期間		当第2四半期 累計期間		前事業年度	
		自平成23年4月1日 至平成23年9月30日		自平成24年4月1日 至平成24年9月30日		自平成23年4月1日 至平成24年3月31日	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
重衣料	スーツ・スリーピース	22,087	32.2	22,799	32.4	58,981	35.1
	ジャケット	2,779	4.1	2,687	3.8	5,907	3.5
	スラックス	5,201	7.6	5,420	7.7	8,479	5.1
	コート	160	0.2	161	0.2	5,439	3.2
	礼服	10,648	15.5	10,427	14.8	21,329	12.7
	小計	40,875	59.6	41,497	58.9	100,136	59.6
軽衣料	シャツ・洋品類	12,111	17.7	12,325	17.5	26,360	15.7
	カジュアル類	3,835	5.6	3,618	5.1	8,458	5.0
	その他商品	9,415	13.7	10,396	14.8	27,708	16.5
	小計	25,360	37.0	26,339	37.4	62,526	37.2
ポイント還元額		1,170	1.7	1,176	1.7	2,672	1.6
補正加工賃		1,153	1.7	1,395	2.0	2,808	1.6
合計		68,559	100.0	70,409	100.0	168,144	100.0

(注) 「その他商品」は、靴・肌着・雑貨・レディス等であります。

(2) スーツ事業の店舗数

(単位：店)

地 域	平成23年9月末 店舗数	平成24年9月末			平成24年3月末 店舗数
		店舗数	洋服の青山	ザ・スーツ カンパニー	
北海道	34	34	33	1	34
北海道地方計	34	34	33	1	34
青森県	9	9	9	0	9
岩手県	8	8	8	0	8
宮城県	14	14	13	1	14
秋田県	10	10	10	0	10
山形県	9	9	9	0	9
福島県	11	11	11	0	11
東北地方計	61	61	60	1	61
茨城県	17	17	17	0	17
栃木県	10	10	10	0	10
群馬県	15	15	14	1	15
埼玉県	41	41	39	2	41
千葉県	32	36	33	3	34
東京都	82	84	69	15	84
神奈川県	42	42	38	4	43
関東地方計	239	245	220	25	244
新潟県	18	17	16	1	17
富山県	7	7	7	0	7
石川県	8	8	7	1	8
福井県	5	5	5	0	5
山梨県	4	4	4	0	4
長野県	15	15	15	0	15
岐阜県	12	12	12	0	12
静岡県	26	26	25	1	26
愛知県	44	42	41	1	43
中部地方計	139	136	132	4	137
三重県	12	12	12	0	12
滋賀県	10	10	10	0	10
京都府	19	19	17	2	19
大阪府	47	47	43	4	47
兵庫県	40	39	37	2	39
奈良県	9	9	9	0	9
和歌山県	8	8	8	0	8
近畿地方計	145	144	136	8	144

(単位：店)

地 域	平成23年9月末 店舗数	平成24年9月末 店舗数	平成24年9月末		平成24年3月末 店舗数
			洋服の青山	ザ・スーツ カンパニー	
鳥取県	3	3	3	0	3
島根県	5	5	5	0	5
岡山県	12	12	11	1	12
広島県	21	21	19	2	21
山口県	11	11	11	0	11
中国地方計	52	52	49	3	52
徳島県	5	5	5	0	5
香川県	7	7	7	0	7
愛媛県	8	8	8	0	8
高知県	5	5	5	0	5
四国地方計	25	25	25	0	25
福岡県	30	30	29	1	30
佐賀県	8	8	8	0	8
長崎県	7	7	7	0	7
熊本県	10	10	10	0	10
大分県	9	9	9	0	9
宮崎県	10	10	10	0	10
鹿児島県	12	12	12	0	12
沖縄県	7	7	7	0	7
九州地方計	93	93	92	1	93
合 計	788	790	747	43	790

(注) 1. 「ユニバーサル ランゲージ」(平成24年9月末で3店舗(東京都2店舗、神奈川県1店舗))、「TSC SPA OUTLET」(平成24年9月末で1店舗(東京都1店舗))、及び「ブルー エ グリージオ」(平成24年9月末で1店舗(大阪府))は、「ザ・スーツカンパニー」に含めております。

2. 店舗の出退店等の状況(平成24年4月～9月)

業態	出店	平成24年4月～9月	
		内 移転・建替	退店
洋服の青山	5	4	3
ザ・スーツカンパニー	3	1	1
ユニバーサル ランゲージ	1	1	0
ブルー エ グリージオ	1	0	0
計	10	6	4